
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.666 13 de novembro de 2024 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 

Ratifico a Dispensa de Licitação por do PROCESSO ADMINISTRATIVO: 77.014.642/2024. 

Favorecido: Seminário Nacional de Compras Públicas –  SENACOP  2024
CNPJ: 43.582.426.454/0001-03 ATREA PREMIUM
Amparo legal: A contratação justifica a por inexigibilidade, com fundamento na alínea “f” inciso III do artigo art. 
74, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Objeto: O objeto do presente Termo de Referência é a futura aquisição de 120 (cento e vinte) inscrições  para 
servidores públicos do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso do Sul,  para a 6º edição do  Seminário Nacional  
de  Compras  Públicas  –  SENACOP  2024,  que  tem  por  finalidade  atualizar  agentes  públicos  sobre  a  Nova  
Lei  de  Licitações  (Lei  nº  14.133/21)  e  seus  regulamentos,  a  ser  realizado em Campo Grande/MS, nos dias 
12, 13 e 14 de novembro de 2024, conforme condições, quantidades, especificações e exigências estabelecidas 
neste instrumento.

VALOR TOTAL: R$ 623.880,00 (seiscentos e vinte e três mil, oitocentos e oitenta reais)

As despesas decorrentes do fornecimento conforme funcional programática nº 10.77201.04.128.2206.6045.0001 
–Educa/MS, Elemento de Despesas: 33903948 – Serviços de Seleção, Capacitação, Treinamento e de Monitores, 
Fonte: 0179981541 - ESCOLAGOV.

Campo Grande, 12/11/2024.
_________________________________
Ana Paula Martins Pereira de Assunção
Diretora-Presidente
Fundação Escola de Governo de MS

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA FUNDECT/CNPq N° 03/2024 - PDCTR-MS
Seleção Pública de Pesquisadores para o Programa de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 

Regional no Estado de Mato Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), torna público o cancelamento dos projetos da CHAMADA FUNDECT/CNPq N° 03/2024 - PDCTR-MS, 
pelo não cumprimento do Item 11.5 da Chamada.

QUADRO 1 - PROPOSTAS CANCELADAS 

TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR INSTITUIÇÃO 
EXECUTORA VERTENTE NOTA VALOR 

APROVADO
Avaliação dos efeitos de 
contaminantes ambientais sobre a 
iniciação promoção e progressão do 
câncer em modelo pré-clínico

Silvia Cordeiro 
das Neves UFMS Interiorização 10,00 R$ 49.960,00

Extrato de resíduo de guavira 
microencapsulado como 
conservante natural em 
hamburguer bovino

Luane Aparecida 
do Amaral UEMS Interiorização 9,50 R$ 49.970,00

POLUIÇÃO AMBIENTAL E EFEITOS 
NA ATIVIDADE DE FORRAGEIO 
DE MORCEGOS POTENCIALMENTE 
SUPRESSORES DE INSETOS 
PREJUDICIAIS À AGRICULTURA

Bruna da Silva 
Xavier UFGD Regionalização 9,00 R$ 49.900,00

: Taxonomia integrativa aplicada ao 
estudo de peixes elétricos da bacia 
do Paraná-Paraguai

Guilherme 
Moreira Dutra UFGD Regionalização 9,00 R$ 49.970,00

Campo Grande, MS, 12/11/2024.

Andréia Floresto Ferreira Serafim
Diretora-Presidente em Exercício



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.666 13 de novembro de 2024 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CHAMADA FUNDECT/CNPq N° 03/2024 - PDCTR-MS
Seleção Pública de Pesquisadores para o Programa de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 

Regional no Estado de Mato Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), torna pública a convocação das propostas aprovadas em lista de espera da CHAMADA 
FUNDECT/CNPq N° 03/2024 - PDCTR-MS.

Quadro 1 – Propostas Aprovadas em Lista de Espera

TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR INSTITUIÇÃO 
EXECUTORA VERTENTE NOTA VALOR 

APROVADO
Desafios e Perspectivas da 
Agricultura Familiar para Transição 
Agroecológica e Produção 
Orgânica como estratégias de 
Desenvolvimento Territorial 
Sustentável na Região de Campo 
Grande - Mato Grosso do Sul

Jose Adolfo Iriam 
Sturza UCDB Regionalização 8,50 R$ 50.000,00

Caracterização da Ixodofauna e 
investigação de patógenos em 
carrapatos às margens do rio 
Paraguai

Marcos Valerio 
Garcia CNPGC Regionalização 8,50 R$ 50.000,00

INFLUÊNCIA DOS FATORES 
NATURAIS E ANTRÓPICOS NA 
ECOLOGIA TRÓFICA DE PEIXES DA 
BACIA DO ALTO RIO PARANÁ.

Tatiane do 
Nascimento 
Medeiros 
Rodrigues

UEMS Regionalização 8,50 R$ 50.000,00

Peixes do Pantanal: Diversidade 
Biogeografia e Conservação

Sérgio Alexandre 
dos Santos UFMS Interiorização 8,50 R$ 45.240,00

Segundo o Item 11.1 da Chamada, os coordenadores que tiverem suas propostas aprovadas serão convocados 
para submeter via SIGFUNDECT, na área restrita ao projeto aprovado, no Item “8.1 - Documentos” os seguintes 
documentos: TODOS EM UM ÚNICO ARQUIVO NO FORMATO PDF:
a) O projeto aprovado pela Fundect (não a proposta original), gerado no SIGFUNDECT, devidamente assinado 
pelo coordenador (com assinatura eletrônica gov.br) e datado;
b) Certidão negativa com a Justiça do Trabalho: https://www.tst.jus.br/certidao1;
c) Certidão negativa com Fazenda Pública Federal: http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/
certidaointernet/PF/Emitir;
d) Certidão negativa com a Fazenda Pública Estadual: https://servicos.efazenda.ms.gov.br/pndfis/Home/Emissao;
e) Certidão negativa com a Fazenda Pública Municipal: consulte seu município;
f) Parecer do comitê de ética em pesquisa correspondente, ou protocolo de submissão do projeto ao referido 
comitê, se for o caso.

Além dos documentos listados no Item 11.1, conforme Item 7.5, os seguintes documentos pessoais do proponente 
deverão estar atualizados no cadastro de pesquisador no SIGFUNDECT:
a) RG;
b) CPF;
c) Comprovante de titulação de doutorado (diploma de doutorado frente-e-verso; ou ata de defesa, 
acompanhada do histórico escolar atualizado e declaração de conclusão emitida pela coordenação do PPG);
d) Comprovante de residência atualizado (máximo de três meses) em nome do proponente, ou Declaração de 
Residência, conforme modelo disponível no site da Fundect. 

O proponente não poderá possuir qualquer pendência administrativa e/
ou financeira com a Fundect, com o Estado de MS, para a contratação do projeto. 

Os documentos solicitados deverão ser submetidos até às 23h59m do dia 22/11/2024. Conforme 
o Item 10.5 da Chamada, o não cumprimento dos prazos para submissão dos documentos acima 
implicará no cancelamento da contratação do projeto e consequente convocação de propostas em 
lista de espera, por ordem de classificação.

Campo Grande, MS, 12/11/2024.

Andréia Floresto Ferreira Serafim
Diretora-Presidente em Exercício


